Дело № 2-70/2025

УИД № 91RS0016-01-2024-000729-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

25 марта 2025 года пгт. Первомайское 

Первомайский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего – судьи Джиджора Н.М.,

при секретаре Николаевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в пгт. Первомайское Первомайского района Республики Крым гражданское дело по исковому заявлению ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, ФИО10 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону, третьи лица – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, Государственное бюджетное учреждение Республики Крым « Центр землеустройства и кадастровой стоимости», 

установил:

истцы, уточнив в ходе рассмотрения дела исковые требования, обратились в суд с указанным иском, просят суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, 3/8 доли - жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м. и земельного участка, обшей площадью: 1200 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>; включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 5/8 доли - жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., и земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., расположенные по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО7, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1. умершего ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО7, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю, земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО7, право собственности на 5/8 долю жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО7, право собственности на 5/8 долю, земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО8, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, признать за ФИО8, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю, земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО9, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1. умершего ДД.ММ.ГГГГ года; признать за ФИО9, право собственности на 1/8 (одну восьмую) долю, земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Требования мотивированы тем, что ФИО7, ФИО9 являются родными детьми ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года. На момент смерти наследодатель - ФИО1 состоял в зарегистрированном браке с ФИО8. Так же, наследодатель ФИО1, являлся родным сыном ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Факт родственных отношений ФИО1 с родителями подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты>, где в графе отец записан: ФИО3; в графе мать записана: ФИО4. На момент смерти ФИО3 состоял в зарегистрированном браке с ФИО2. 

При жизни ФИО3 являлся собственником: жилого дома, общей площадью: 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, право собственности на который у него возникло на основании договора купли-продажи от 15.09.1988 года удостоверенного ФИО11, государственным нотариусом Первомайской государственной нотариальной конторой и зарегистрировано в реестре за № №, при этом указанный договор в органах БТИ при жизни ФИО3., зарегистрирован не был; земельного участка, общей площадью: 1200 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов; виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства; право собственности на который у ФИО3. возникло на основании решения исполнительного комитета Первомайского поселкового Совета народных депутатов Первомайского района Республики Крым за № № от 30.05.1997 года «О передаче земельных участков в частную собственность». После смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ года открылось наследство на жилой дом, общей площадью: 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты> и земельный участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>; наследниками в равных долях указанного имущества стали - супруга умершего - ФИО2 и сын - ФИО1. После смерти ФИО1., умершего ДД.ММ.ГГГГ года, открылось наследство на 1/2 (одну вторую) долю имущества, которую он принял после смерти своего отца, однако наследственных прав не оформил. Наследниками в равных долях, а именно по 1/8 (одной восьмой) доли после смерти ФИО1., стали его мать - ФИО2., супруга - ФИО8., сын - ФИО7., сын - ФИО9. 

В ноябре 2020 года истцы обратились к нотариусу Первомайского нотариального округа Республики Крым ФИО11 по вопросу вступления в права наследования по закону, на имущество, принадлежавшее умершему ДД.ММ.ГГГГ года - ФИО3, после которого наследство принял, но не оформил свои наследственные права, умерший ДД.ММ.ГГГГ года сын - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавший на день смерти по адресу: 

<

адрес>. 18.11.2020 года от нотариуса Первомайского районного нотариального округа Республики Крым ФИО11, получено разъяснение об отсутствии надлежаще оформленных документов подтверждающих право собственности наследодателя на имущество.

Также в сентябре 2024 года истец обращался к нотариусу Первомайского нотариального округа Республики Крым ФИО11, по вопросу о вступлении в права наследования по закону, на имущество, принадлежавшее умершему ДД.ММ.ГГГГ года - ФИО3, после которого наследство принял, но не оформил свои наследственные права умерший ДД.ММ.ГГГГ года сын ФИО1 и умершая ДД.ММ.ГГГГ года жена ФИО2, проживавшие на день смерти по адресу: 

<

адрес>. 16.09.2024 года нотариусом выдано разъяснение об отсутствии надлежаще оформленных документов подтверждающих право собственности наследодателя на имущество.

При этом принадлежность наследственного имущества наследодателю ФИО3 подтверждается тем, что при жизни наследодатель приобрел указанный жилой дом, жилой площадью: 29.1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> у гражданки ФИО5, за 5 842 (пять тысяч восемьсот сорок два рубля) 00 копеек. Оплату произвел в полном объеме в день подписания договора купли-продажи, указанный договор купли-продажи удостоверен 15.09.1988 года ФИО11, государственным нотариусом Первомайской государственной нотариальной конторы и зарегистрирован в реестре за № №. После приобретения указанного жилого дома ФИО3., стал проживать в указанном доме вместе со своими членами семьи. В период времени с 1989 по 1990 года ФИО3., своими усилиями реконструировал свой дом, тем самым жилая площадь была увеличена с 29.1 кв.м, на 65.9 кв.м., таким образом, общая площадь жилого дома составила: 90.3 кв.м. Увеличение площади спорного домовладения проходила в рамках действующего законодательства на тот период. После окончания строительных работ в 1995 года ФИО3., обратился в органы БТИ, где специалистом, был произведен замер данного жилого дома, с указанием общей: 90.3 кв.м., и жилой площади; 65.9 кв.м., указанные изменения зафиксированы в техническом паспорте от 01.03.1995 года и на схематическом плане, который является составной частью указанного плана. Также, в 1997 года наследодателю как собственнику жилого дома, на основании решения № № от 30.05.1997 года «О передаче земельных участков в частную собственность», был передан бесплатно в частную собственность земельный участок общей площадью 1200 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, для строительства и облуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений; для ведения садоводства и огородничества; для гаражного строительства гражданам пгт. Первомайское, согласно приложения.

Оформить вышеуказанное наследственное имущество и получить на свое имя свидетельство о праве на наследство не представляется возможным, поскольку отсутствуют правоустанавливающие документы на указанное имущество на день смерти. В связи тем, что у истцов нет иной возможности реализовать свое право на наследственное имущество во внесудебном порядке, они вынуждены обратиться в суд.

Истцы и представитель истцов в судебное заседание не явились, от представителя истцов поступило заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, на исковых требованиях настаивают, просят их удовлетворить в полном объеме.

Ответчик Администрация Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, предоставили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, против заявленных требований возражений не заявляли. 

Ответчик – ФИО10, в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставляла.

Третье лицо – Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставляли.

Третье лицо – Государственное бюджетное учреждение Республики Крым «Центр землеустройства и кадастровой стоимости» в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, направили заявление о рассмотрении дела в их отсутствие.

Поскольку участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки, суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело при данной явке, в отсутствие не явившихся лиц. 

Согласно ст. 3, 12, 56, 57 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов. Правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Полно и всесторонне исследовав обстоятельства, на которые стороны ссылаются как на основание своих требований и возражений, представленные ими доказательства, которые соответствуют требованиям закона об их относимости и допустимости, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в частности, в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом. 

Согласно статей 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами путем признания права.

В соответствии со ст. 1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. 

Правоотношения в части наследования истцами имущества после смерти ФИО1., возникли на основании законодательства Украины, а потому при рассмотрении спора суд в этой части применяет нормы материального права Украины, регулирующие спорные правоотношения и действовавшие на момент их возникновения, а также нормы законодательства Российской Федерации, действующие на момент рассмотрения данного спора. 

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 26.11.2001 года N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось 18 марта 2014 года и позднее. В случае открытия наследства до 18 марта 2014 года к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до 18 марта 2014 года.

В соответствии с ч.1 ст. 524 Гражданского кодекса Украинской ССР 1963 года, которая действовала на момент смерти ФИО1 наследование осуществляется по закону и завещанию.

Согласно ст. 529 ГК УССР при наследовании по закону наследниками первой очереди являются, в равных долях, дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего.

В силу ст. 548 Гражданского кодекса Украинской ССР, для приобретения наследства, наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

Согласно п.п. 1, 2 части 1 статьи 549 Гражданского кодекса Украинской ССР, признается, что наследник принял наследство, если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом или если он подал в государственную нотариальную контору по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Основания приобретения права собственности установлены ст. 218 ГК РФ, согласно которой право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества; в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с ч.1 ст.1206 Гражданского кодекса Российской Федерации возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

В соответствии со ст. ст. 1152-1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. 

Согласно п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ).

В силу п. 35 указанного Постановления Пленума принятие наследником по закону какого-либо незавещанного имущества из состава наследства или его части (квартиры, автомобиля, акций, предметов домашнего обихода и т.д.), а наследником по завещанию - какого-либо завещанного ему имущества (или его части) означает принятие всего причитающегося наследнику по соответствующему основанию наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, включая и то, которое будет обнаружено после принятия наследства.

В силу п. п. 58 - 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29 апреля 2010 года, исходя из требований ст. ст. 8, 218 ГК РФ при рассмотрении иска о признании права необходимо оценить материально-правовые основания возникновения права на спорное имущество. При этом иск о признании права собственности является одним из способов восстановления и защиты нарушенного права собственника на объект собственности, в том числе объект недвижимого имущества. В подтверждение наличия у истца права собственности должны быть представлены доказательства, объективно свидетельствующие о наличии юридических оснований возникновения данного права.

Основаниями приобретения права собственности являются те юридические факты, с которыми закон связывает возникновение этого права. Для возникновения права необходимо существование вещи, которая может быть собственностью, совершение юридически значимых действий, воля на приобретение вещи в собственность и иные, предусмотренные действующим законодательством основания.

Суд принимает во внимание, что при разрешении спора, с учетом положений ст.4 ГК РФ, ст.11 ГПК РФ, подлежат применению нормы законодательства Российской Федерации, с учетом отдельных положений норм украинского законодательства, которыми регулировались вопросы возникновения права собственности.

Судом установлено, что согласно договора купли-продажи от 15.09.1988 года ФИО5 продала, а ФИО3 купил целый жилой дом, расположенный на земельном участке, принадлежащем совхоз-заводу им. 1 Мая, размером 0,07 га, который находится в 

<

адрес>, дом жилой площадью 29.1 кв.м., договор нотариально удостоверен, зарегистрирован 19.09.1988 года в реестре за № №, при этом договор в органах БТИ не зарегистрирован. 

Суд приходит к выводу, что сделка совершенная между ФИО5 и ФИО3 фактически состоялась поскольку произошла передача предмета сделки. 

Согласно техническому паспорту на жилой дом индивидуального жилищного фонда (по состоянию на 01.03.1995 года), по 

<

адрес>, собственником дома указан ФИО3 на основании договора купли-продажи удостоверенного Первомайской нот-конторой 15.10.1988 года, реестр № № и свидетельства о праве собственности выданного исполкомом Первомайского поселкового совета 17.01.2005 года, доли – целое, общая площадь дома – 90,3 кв.м., жилая – 65,9 кв.м., регистрация текущих изменений проведена 01.03.1995 года и 23.12.2004 года. 

Согласно информации Отдела № 4 управления по работе с архивной документацией технической инвентаризации ГБУ РК «Центр землеустройства и кадастровой оценки» от 20.11.2024 года № 44313/01-12/1, в соответствии с архивными материалами инвентарного дела № № на объект недвижимого имущества, жилое здание площадью 90,3 кв.м. расположенного по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 31.12.2012 г. право собственности зарегистрировано в целом за ФИО3 на основании Свидетельства о праве собственности выданного исполкомом Первомайского поссовета 17.01.2005 г., записано в реестровой книге № №, под реестровым № №, страница 12. 

Согласно Выписки из ЕГРН от 21.11.2024 года № 

<

данные изъяты> здание, назначение – жилое, кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, местоположение: 

<

адрес>, площадь – 90,3 кв.м., сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно решения Первомайского районного суда Автономной Республики Крым от 05.10.2005 года, решено признать недействительными: решение исполнительного комитета Первомайского сельского совета Первомайского района Автономной Республики Крым № № от 28.10.2004 года «О принятии в эксплуатацию и про оформление права собственности на индивидуальный жилой дом и хозпостройки ФИО3 

<

адрес>»; свидетельство 

<

данные изъяты> о праве собственности на недвижимое имущество, выданное на имя ФИО3 исполнительным комитетом Первомайского сельского совета Первомайского района 17.01.2005 года. Основанием для отмены решения послужило то обстоятельство, что решение исполнительного комитета Первомайского сельского совета Первомайского района Автономной Республики Крым № № от 28.10.2004 года «О принятии в эксплуатацию и про оформление права собственности на индивидуальный жилой дом и хозпостройки ФИО3 

<

адрес>» было выдано после смерти заявителя.

При этом принадлежность наследственного имущества наследодателю ФИО3 никем не оспаривалась. Так судом установлено, что ФИО3 15.09.1988 года был приобретен жилой площадью: 29.1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> у гражданки ФИО5. В период времени с 1989 по 1990 года ФИО3., своими усилиями реконструировал свой дом, увеличив жилую площадь до 90.3 кв.м. После окончания строительных работ в 1995 года ФИО3., обратился в органы БТИ, где специалистом, был произведен замер данного жилого дома, с указанием общей: 90.3 кв.м., и жилой площади; 65.9 кв.м., указанные изменения зафиксированы в техническом паспорте от 01.03.1995 года и на схематическом плане, который является составной частью указанного плана. Таким образом, подтверждается принадлежность ФИО3 на момент смерти жилого дома общей площадью 90,3 кв.м., в связи с чем указанное имущество должно быть включено в состав наследства.

Кроме того, согласно п.1 Перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являющегося приложением к Постановлению Совета министров Республики Крым от 11 августа 2014 года № 264 документом, подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, является изданное (выданное) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года решение о вводе в эксплуатацию построенного объекта недвижимости. 

Документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются дубликаты документов, указанных в пункте 1 Перечня, выданные нотариусами, органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами приватизации, копии архивных правоустанавливающих документов, выданные государственным архивом.

Согласно решению № № Исполнительного комитета Первомайского поселского совета Первомайского района Республики Крым от 30 мая 1997 года «О передаче земельных участков в частную собственность», ФИО3 по 

<

данные изъяты> передан в частную собственность земельный участок, площадью 0,12 га.

Согласно Выписки из ЕГРН от 21.11.2024 года № 

<

данные изъяты>, земельный участок, кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, местоположение: 

<

адрес>, площадь – 1200 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, сведения о зарегистрированных правах отсутствуют.

Согласно свидетельства о браке 

<

данные изъяты>, ФИО3 и ФИО4 вступили в брак, о чем в книге записей актов гражданского состояния о браке ДД.ММ.ГГГГ года произведена соответствующая запись за № №, после регистрации брака присвоены фамилии: мужу – ФИО12, жене – ФИО12.

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты>, ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>.

ФИО1 является сыном ФИО3 и ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты>. 

ФИО1., являясь сыном, а также супруга ФИО2 являясь наследниками первой очереди фактически приняли наследство после смерти отца и супруга ФИО3., поскольку они проживали совместно с наследодателем и приняли его имущество. 

ДД.ММ.ГГГГ года умер ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ года составлена запись акта о смерти № №, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты>, выданным районным управлением юстиции Автономной Республики Крым, Украина.

Согласно свидетельству о заключении брака 

<

данные изъяты>, гражданин ФИО1 заключил брак ДД.ММ.ГГГГ года с гражданкой ФИО8, после регистрации брака присвоена фамилия мужу- ФИО12, жене – ФИО12.

ФИО7 является сыном ФИО1 и ФИО8, что подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты>. 

ФИО9 является сыном ФИО1 и ФИО8, что подтверждается свидетельством о рождении 

<

данные изъяты>. 

Согласно копии наследственного дела № № к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, с заявлением о принятии наследства после его смерти обратились: ФИО8, ФИО7, ФИО9. Иными наследниками по закону являются: мать наследодателя – ФИО2, дочь наследодателя – ФИО13. 

Согласно справки о регистрации Форма 9 Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым от 24.08.2020 года № 1068, на умершего ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированному ПМЖ с 17.09.1988 года по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним зарегистрированы: жена – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мама – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно свидетельства о смерти 

<

данные изъяты>, ФИО2 умерла ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>.

Согласно копии наследственного дела № №, заведенного нотариусом Первомайского районного нотариального округа Республики Крым ФИО11, у имуществу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года, 02.02.2024 года с заявлением о принятии наследства обратился внук - ФИО7. Кроме него наследниками по закону являются: сын наследодателя – ФИО6, внук наследодателя – ФИО9, от которых в адрес нотариуса поступили заявления об отказе от наследства после смерти ФИО2 в пользу внука наследодателя ФИО7, отец которого сын наследодателя ФИО1, умер ДД.ММ.ГГГГ года.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Таким образом, судом установлено, что после смерти ФИО3., сын ФИО1 и супруга ФИО2 фактически приняли наследство, оставшееся после смерти ФИО3., в равных долях, при этом суд учитывает, что имущество в виде жилого дома было приобретено ФИО3. и ФИО2 в браке и доля пережившей супруги сотсавляет-1/2. После смерти ФИО1 фактически приняли наследство мать ФИО2., супруга ФИО8., дети наследодателя ФИО7 и ФИО9 в равных долях. 

Также судом установлено, что после смерти ФИО2 наследство принял истец – ФИО7., что подтверждается копией наследственного дела № №, согласно которого с заявлением о принятии наследства обратился ФИО7., иных наследников, принявших наследство не имеется.

При этом, суд приходит к выводу, что истцами неверно исчислены доли наследственного имущества в виде жилого дома, в связи с чем доли подлежат уточнению. Так доли наследников после смерти ФИО3 - сын ФИО1 – ?, супруга ФИО2 – ? ( ? + ? (доля пережившей супруги)). Доли наследников ФИО1 - мать ФИО2., супруга ФИО8., дети наследодателя ФИО7 и ФИО9 в равных долях – по 1/16 за каждым. Таким образом, ФИО1 – фактически на момент смерти принадлежало ? доли жилого дома, и впоследствии ФИО2 13/16 доли жилого дома. 

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что имеются законные основания для включения в состав наследственного имущества после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года ? доли жилого дома и ? доли земельного участка и после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года - 13/16 доли жилого дома, общей площадью 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты> и 1/8 доли земельного участка, площадью: 1200 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, расположенных по адресу: 

<

адрес> и признании за истцами права собственности на указанное имущество в порядке наследования по закону.

Согласно ч.1 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч.5 ст. 1 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» государственная регистрация права в Едином государственном реестре недвижимости является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12, 194-199 ГПК РФ, суд –

решил:

исковое заявление ФИО7, ФИО8, ФИО9 к Администрации Первомайского сельского поселения Первомайского района Республики Крым, ФИО10 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по закону - удовлетворить.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/16 долю жилого дома, общей площадью 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю земельного участка, площадью: 1200 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/16 долю жилого дома, общей площадью 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/8 долю земельного участка, площадью: 1200 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 7/8 доли жилого дома, общей площадью 90.3 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 3/4 доли земельного участка, площадью: 1200 кв.м., кадастровый номер: 

<

данные изъяты>, категория земель: земли населенных пунктов, виды разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ года и ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ года.

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Первомайский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме принято 07.04.2025 года.

Председательствующий